℞. Laisse-toi illuminer,
laisse-toi illuminer, Jéru-
salem, car ta lumière est
venue. * Et la gloire du
Seigneur s'est levée sur toi.
ŷ. Et les Nations marcheront
à ta lumière, et les rois, à
la splendeur de ton aurore.
Et la gloire.

LEÇON V

JOANNES baptizat, et ac-
cédit Jesus, sanctifi-

JEAN baptise et Jésus
s'approche, sanctifiant à

cans quidem et ipsum, qui baptizat, præcipue tamen ut et veterem Adam sepeliat in aquis, et ante omnia, ut per hæc sanctificentur aquæ Jordânis : ut sicut erat spiritus et caro, ita et his, qui baptizandi erant, in spiritu et aqua sanctificationis successio traderetur. Non suscipit Baptista, contendit Jesus. Ego, inquit, opus habeo a te baptizari. Lucerna dicit ad Solem, et vox loquitur ad Verbum.

℞. Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes et laudem Domino annuntiantes, * Allelûia, allelûia, allelûia. √. Reges Tharsis et insulæ mûnera offerent, reges Arabum et Saba dona adducunt. Allelûia.

la vérité celui-là même qui baptise, mais surtout pour ensevelir le vieil Adam dans les eaux et avant tout pour qu'ainsi les eaux du Jourdain soient sanctifiées ; afin qu'étant lui-même esprit et chair il transmette l'héritage de sa sanctification à ceux qui seraient baptisés dans l'esprit et dans l'eau. Le Baptiste ne veut par le recevoir, et Jésus insiste : *J'ai besoin, dit-il d'être par toi baptisé.* La lampe s'adresse au Soleil et la voix parle au Verbe.

℞. Tous viendront de Saba, apportant l'or et l'encens et publiant les louanges du Seigneur : * Allélûia, allélûia, allélûia. √. Les rois de Tharsis et les îles offriront des présents ; les rois d'Arabie et de Saba apporteront des dons. Allélûia.

LEÇON VI

ASCENDIT Jesus de aqua, secum quodammodo demersum educens et elevans mundum : et vidit non dividi cælum, sed aperiri, quod sibi ac nobis post se aliquando Adam ille concluserat ; sicut et igneo gladio paradîsus fuerat conclusus.

JÉSUS remonte de l'eau ramenant et élevant avec lui le monde submergé. Il voit que le ciel ne se divise pas, mais qu'il s'ouvre, ce ciel qu'Adam s'était autrefois fermé ainsi qu'à nous, comme le paradis terrestre avait été fermé par le glaive de feu. L'Esprit-

Spíritus Sanctus testimoni-
um perhibet : simi-
lia namque sibi ipsa con-
currunt. De caelo testi-
monium defertur : inde
enim erat ille, cui testi-
monium perhibetur.

R. Magi veniunt ab
Oriente Jerosolymam,
quaerentes, et dicentes :
Ubi est qui natus est,
cujus stellam vidimus? *
Et venimus adorare Dó-
minum. ŷ. Vidimus stel-
lam ejus in Oriente. Et.
Glória Patri. Et.

Saint rend témoignage. Les
êtres semblables unissent
en effet leur activité. Le
ciel rend témoignage, parce
qu'il en venait, celui à qui
ce témoignage était rendu.

R. Des Mages viennent
d'Orient à Jérusalem, cher-
chant et disant : Où est
celui qui est né, dont nous
avons vu l'étoile? * Et
nous venons adorer le Sei-
gneur. ŷ. Nous avons vu
son étoile en Orient. Et.
Gloire au Père. Et.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangélii
secundum Joannem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre I, 29-34

IN illo tempore : Vidit
Joannes Jesum venien-
tem ad se, et ait : Ecce
Agnus Dei, ecce qui tollit
peccatum mundi. Et reli-
qua.

EN ce temps-là, Jean vit
Jésus qui venait à lui
et dit : Voici l'Agneau de
Dieu, voici celui qui enlève
les péchés du monde. Et le
reste.

Homilia sancti A^ugustini
Episcopi

Homélie
de saint Augustin évêque

Traité 6 sur S. Jean, avant le milieu

ANTEQUAM veniret Dó-
minus ut baptizaretur
a Joanne in Jordane,
noverat eum illis vocibus,
ubi ait : Tu ad me venis

AVANT que le Seigneur
vint se faire baptiser
par Jean dans le Jourdain,
Jean le connaissait, puis-
qu'il dit ces paroles :

baptizári? ego a te débeo baptizári. Sed ecce Dóminum nóverat, nóverat Fílium Dei. Unde probámus quod jam nóverat quia ipse baptizáret in Spírítu Sancto? Antequam veníret ad flúvium, cum multi ad Joánnem cúrrent baptizári, ait illis : Ego quidem baptízo vos in aqua : qui autem post me venit, major me est : cujus non sum dignus corrígiam calceaménti sólvare : ipse vos baptizábit in Spírítu Sancto, et igni. Jam et hoc nóverat.

R. Stella, quam viderant Magi in Oriente, antecedebat eos, donec venírent ad locum, ubi puer erat : * Videntes autem eam, gavisí sunt gáudio magno. †. Et intrántes domum, invenérunt púerum cum María matre ejus, et procidéntes adoravérunt eum. Vidéntes autem eam.

LEÇON VIII

QUID ergo per columbam dídicit, ne mendax póstea inveniátur (quod avértat a nobis Deus opinári), nisi quamdam

Venez-vous donc à moi pour être baptisé? mais c'est moi qui dois être baptisé par vous. Par où prouvons-nous qu'il savait déjà que Jésus baptisait dans l'Esprit-Saint? Avant que Jésus ne vint au fleuve, comme beaucoup accouraient à Jean pour être baptisés, celui-ci leur dit : Pour moi, je vous baptise dans l'eau, mais après moi en vient un plus grand que moi, dont je ne suis pas digne de délier les courroies de sa chaussure. C'est lui qui vous baptisera dans l'Esprit-Saint et le feu. Il le connaissait donc déjà.

R. L'étoile qu'avaient vue les Mages en Orient, les précédait jusqu'à ce qu'ils fussent arrivés au lieu où était l'enfant; * En la voyant, ils furent emplis d'une grande joie. †. Et, entrant dans la maison, ils trouvèrent l'enfant avec Marie sa mère, et se prosternant ils l'adorèrent. En la voyant.

QU'EST-CE donc que Jean a appris de la colombe, pour ne pas, ensuite, passer pour un menteur¹ (que Dieu détourne de nous cette pen-

1. Quand il dira, le lendemain : *Et moi, je ne le connaissais pas, Jo, 1, 31.*

proprietatem in Christo talem futuram, ut, quamvis multi ministri baptizaturi essent, sive justisive injusti, non tribueretur sanctitas baptismi nisi illi, super quem descendit columba, de quo dictum est : Hic est qui baptizat in Spiritu Sancto? Petrus baptizet, hic est qui baptizat : Paulus baptizet, hic est qui baptizat : Judas baptizet, hic est qui baptizat. Nam si pro diversitate meritorum baptismum sanctum est : quia diversa sunt merita, diversa erunt baptismata : et tanto quisque aliquid melius putatur accipere, quanto a meliore videtur accepisse.

R. Videntes stellam Magi, gavisusunt gaudio magno : * Et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et proclinentes adoraverunt eum : * Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham. ŷ. Stella, quam viderant Magi in Oriente, antece-

sée), si ce n'est qu'elle nous enseigne que le baptême sera tellement propriété du Christ, que, quels que soient les nombreux ministres du baptême, justes ou injustes, la sainteté du baptême n'appartiendra qu'à celui sur qui est descendue la colombe et dont il a été dit : *C'est celui-ci qui baptise dans l'Esprit-Saint?* Que Pierre baptise, c'est Jésus qui baptise ; que Paul baptise, c'est Jésus qui baptise ; que Judas baptise, c'est Jésus qui baptise. Car si la diversité des mérites mesurait la sainteté du baptême, les mérites étant divers, divers seraient les baptêmes, et chaque baptême serait estimé d'autant meilleur qu'on semblerait l'avoir reçu d'un meilleur baptiseur.

R. En voyant l'étoile, les Mages furent emplis d'une grande joie. * Et entrant dans la maison, ils y trouvèrent l'enfant avec Marie sa mère et, se prosternant, l'adorèrent ; * Et ayant ouvert leurs trésors, ils lui offrirent des présents, l'or, l'encens et la myrrhe. ŷ. L'étoile qu'avaient vue les Mages en Orient, marchait devant eux, jusqu'à ce qu'elle vint s'arrêter au-

débat eos, usque dum
véniens staret supra ubi
erat Puer. Et intrantes.
Glória Patri. Et apértis.

dessus du lieu où était
l'enfant. Et entrant. Gloire
au Père. Et ayant ouvert.

LEÇON IX

IPSI sancti, (intelligite,
fratres), boni pertinén-
tes ad colúmbam, perti-
néntes ad sortem civitátis
illius Jérusalem, ipsi boni
in Ecclésia, de quibus
dicit Apóstolus : Novit
Dóminus qui sunt ejus ;
diversarum gratiárum
sunt, non omnes pária
mérita habent. Sunt álii
áliis sanctiôres, sunt álii
áliis meliôres. Quare ergo
si unus ab illo, verbi
grátia, justo, sancto bap-
tizétur, álius ab álio infe-
riôris mériti apud Deum,
inferiôris gradus, infe-
riôris continéntiæ, infe-
riôris vitæ ; unum tamen
et par et æquále est quod
accepérunt, nisi quia hic
est, qui baptizat ?